Mișcarea Sașiloru.
Adunarea alegetoriloru sași din Țera
Bârsei, ținută la Brașov in 3 (75) Februarie.

(Raporta speciala aii „Gaz. Tr*ns“).

Brașovii, 4 (16) Februarie 1895
In numerulu de Joi al& f6iei

locale „Kronstâdter Zeitung" ce
team u unu apelu cătră alegătorii sași
din Ț6ra Bârsei, în care se cjicea.
între altele:

Abrudă, 6 Februarie 1895.
Comitetulă reuniunei femeiloră române

din Abrudă, Abrudsată și giură:
Anna Filipu, Alesandru Ciura,

president!!. secretară.

Producțiunl și Petreceri

Baiu și concertă în Bocșin-română.
Marți în 7 (19) Februarie 1895 se va țină
în sala ospătăriei mari din Bocșia-română
Balulâ românii împreunată cu Concertă.
Cântările voră fi esecutate de cătră renu-
mitulă Coră vocală din Chiseteu. Progra-
mulă producțiunei este următorulă: 1. Mot
to. 2. „Mersă44, coră micstă seostetă de G.
Musicescu. 3.